мушенная и словно приготовившись встать, ибо ей приказали встать, говорит: *Я скинула тунику свою, как мне надеть ее? Я омыла ноги мои, как же мне марать их* (Песн. 5. 3)? Ведь она опасается, как бы вновь не впасть в искушения, как бы вновь не стать виновной и грешной и как бы не запятнать своими следами пути добродетелей на всем его протяжении. Определенно таким образом она также указывает и на совершенство своей добродетели, которая заслужила столь великую любовь Христа, что Он к ней приходит и стучит в дверь ее и приходит с Отцом и устраивает вечерю с той самой душой, и она с Ним, как в Откровении сказал Иоанн<sup>1</sup>. Ведь когда раньше она услышала: *Приди сюда от Ливана, невеста, приди сюда от Ливана* (Песн. 4. 8), и когда узнала, что в плоти она не может быть вместе со Христом, но лишь тогда с Ним, когда она в духе, преобразуя себя в соответствии с Его волей, чтобы и самой ей уподобиться образу Христову<sup>2</sup>, она уже не чувствует одежды плоти, она уже как дух отрешилась от союза с телом, уже как будто забыла о нем и, даже если хочет, не может вспомнить о соединении с ним, и говорит: *Я скинула тунику свою, как мне надеть ее* (Песн. 5. 3)? Ведь она сняла ту одежду из кожи<sup>3</sup>, которую приняли Адам и Ева после грехопадения<sup>4</sup>, тунику тления, тунику страстей. *Как мне надеть ее?* Она и не стремится надеть ее, но так показывает, что эта туника отброшена и что она не может служить ей одеждой. *Я омыла ноги мои, как же мне марать их* (Песн. 5. 3)? То есть: я омыла мои стопы, пока шла, чтобы отрешиться от приятельства с телом, от этой связи и близости объятий плоти, как я могу испачкать их и вернуться в ограду тела и темницу мрачных его страстей?<sup>5</sup>

<sup>1</sup> См.: Откр. 3. 20.

<sup>2</sup> См.: Рим. 8. 29.

<sup>3</sup> Уже ранние христианские комментаторы интерпетировали кожаные одежды Адама и Евы как образ грешного тела.

<sup>4</sup> См.: Быт. 3. 21.

<sup>5</sup> Уже с самого начала (1. 1) тема «тело — темница души» является важной для гомилии, потому что только освободившаяся от тела душа может вознестись вверх и стать истинной невестой Христа. Кроме трактата «О благе смерти» свт. Амвросий развивает эту тему в Iacob 2. 9. 38; exc. fr. 1. 73, 2. 20; exat. 6. 9. 55; Abt. 2. 6. 27; exp. ps. 118, 4. 6; Cain et A. 2. 9. 36; parad. 12. 54; exp. Luc. 2. 59, 8. 48, 9. 29.

53. Dum haec illa dicit, misit operationem suam uerbum tamquam per cauernam, non adhuc faciem ad faciem, misit tamquam manum. *Et uenter*, inquit, *meus conturbatus est super eum. Et surrexi ego aperire fratri meo. Manus meae destillauerunt murram, digiti mei murra pleni sunt super manus clausurae.* Quid hoc significet consideremus. Primum operibus suis uidetur, ut dixi, deus uerbum tamquam per cauernam, non plene atque perfecte. Deinde augetur amor et conceptus adolescit atque ex seminibus eius, quae quodam utero intellegibili susceperit anima, totam plenitudinem diuinitatis eius habitantem in eo corporaliter, ut legimus, uidere desiderat. Surrexit, ut propius illud dei uerbum uideret. Et in hoc ipso processus eius significatur, quod surrexit per uigorem atque uirtutem. Praesentia enim uerbi hausit anima uirtutem, sicut praesentia Mariae, cum utero grauis esset, erudit Iohannem in utero constitutum adeo ut exiliret ex utero et exultaret domini praesentiam recognoscens. Surrexit aperire, et opera eius et facta mortificata sunt mundo. Talis enim debet esse anima, quae uerbum est receptura, ut moriatur mundo et consepeliatur in Christo; sic enim Christus inuenitur et tale sibi quaerit hospitium. Deinde ipsa ministeria operationum, id est manus et digiti, quibus comprehenditur Christus, mortificantur, quos digitos uelut eminentia factorum nostrorum opera possumus aestimare. Itaque uelut e complexu suo cum iam expanderet intellegibiles manus suas et digitos, ut comprehenderet uerbum, transisse sibi illud, non tamen adhuc pertransisse anima pia dicit. Et hoc processum habet, quando transeat et pertranseat animam dei uerbum, quia scriptum est: *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius, ut reuelentur multorum cordium cogitationes.* Hic adhuc transitur, non pertransitur, ut Maria in posterioribus forte pertransitur, ubi tamquam signaculum ponitur in medio eius dominus Iesus.